
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Concorrência n.º 2024.04.11.1 

 



Ceará , 12 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIV | Nº 3437 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               21 

 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:D0C1C484 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N.º 2024.04.11.1. 

O Município de Farias Brito/CE torna público que será realizado 

Certame Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma 

ELETRÔNICA, tombado sob o n.º 2024.04.11.1. OBJETO: 

Contratação de serviços a serem prestados na recuperação de estradas 

vicinais do Município de Farias Brito/CE, nos termos do Contrato de 

Repasse n.º 949120/2023, celebrado com a União Federal, por 

intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento 

Regional, representado pela Caixa Econômica Federal. Início de 

acolhimento das propostas: 15 de abril de 2024, a partir das 17 

horas. Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 29 de 

abril de 2024, às 8h30min, no endereço eletrônico: 

www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao 

Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS 

INFORMAÇÕES: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 

11 de abril de 2024. 

  

TIAGO DE ARAÚJO LEITE –   

Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:34DC1FE3 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.01.18-01. Pregão Eletrônico 

N.º 2023.11.24.1. Partes: o Município de Farias Brito, através do(a) 

Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa FERREIRA E 

LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Aquisição de 

gêneros alimentícios para composição de cestas básicas destinadas às 

famílias em situação de risco e vulnerabilidade social do município de 

Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 169.000,00 (cento e 

sessenta e nove mil reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. 

Signatários: Antônia da Penha Sena Pierre e Cícero Samuel de Sousa 

Luna. Data de Assinatura do Contrato: 18 de janeiro de 2024. 

 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:434F9E09 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.01.18-02. Pregão Eletrônico 

N.º 2023.11.24.2. Partes: o Município de Farias Brito, através do(a) 

Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa COMERCIAL R 

L LTDA. Objeto: Aquisição de itens para compor kit„s bebê 

destinados a doações para as gestantes assistidas pela Secretaria de 

Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, por intermédio 

do Fundo Municipal de Assistência Social, para o exercício de 2024, 

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor 

Total do Contrato: R$ 22.408,00 (vinte e dois mil quatrocentos e oito 

reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Antônia da 

Penha Sena Pierre e Murilo Nascimento dos Santos. Data de 

Assinatura do Contrato: 18 de janeiro de 2024. 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.01.18-03. Pregão Eletrônico 

N.º 2023.11.24.2. Partes: o Município de Farias Brito, através do(a) 

Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aquisição de itens para compor 

kit„s bebê destinados a doações para as gestantes assistidas pela 

Secretaria de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, por 

intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social, para o 

exercício de 2024, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 19.186,00 (dezenove mil e 

oitocentos reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. Signatários: 

Antônia da Penha Sena Pierre e Letícia Rabelo Ferreira. Data de 

Assinatura do Contrato: 18 de janeiro de 2024. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:91E40075 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

 

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 - RPPS 

 

ESTABELECE A ATA DIGITAL COM ASSINATURAS FÍSICAS 

PARA AS REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA, NA FORMA QUE INDICA. 

  

O CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, por meio de 

sua Presidente, no uso de suas atribuições legais; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar a formação das atas. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. A partir desta data, as atas do Conselho Municipal de 

Previdência, serão digitadas, em papel com logomarca oficial, com as 

assinaturas físicas. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Paço Municipal de Fortim/CE, em 11 de abril de 2024. 

  

MELINA PAULA MOREIRA BARBOSA 
Presidente do Conselho Municipal de Previdência 

  

Publicado por: 
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:1964E48E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 1185/2024, DE 11 DE ABRIL DE 2024 

 

Institui Preço Público Para a Concessão de Direito Real de Uso, na 

forma que indica e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO o positivado no art. 246, Parágrafo único, “e” e 

“f” do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 010/2013); 

CONSIDERANDO a necessidade de unificar o preço público das 

concessões de direito real de uso, com as necessárias correções 

anuais; 

  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica instituído o valor de R$ 7,14 (Sete reais e quatorze 

centavos) por m² (metro quadrado) para o preço público das 

concessões de direito real de uso de bens públicos municipais. 

Parágrafo único. O valor definido no caput deste artigo será 

reajustado anualmente, com base no Índice de Preços ao Consumidor 

Amplo-IPCA. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando o Decreto nº 1049/2023, de 02 de março de 2023. 

  

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 11 de abril de 2024. 

  

NASELMO DE SOUSA FERREIRA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:D7B3220C 

 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041500167

167

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023-PE

A Secretária de Saúde do Município de Choró-CE. Jamille Maria Paz Moura,
decide Revogar o processo de Pregão Eletrônico Nº 029/2023 - PE, que trata da
seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
aquisições de materiais farmacológicos e materiais laboratorial para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde, do Hospital e Maternidade Padre José Bezerra
Filho e PSF, de interesse da Secretaria de Saúde do município de Choró/CE, por razões
de interesse público, conforme disposições do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Ciência aos interessados.

Choró-CE, 12 de abril de 2024.
JAMILLE MARIA PAZ MOURA

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N° 8/2021-SEINFRA
Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo do Contrato N° 12.01.2022.01, oriundo da Tomada
de Preços N° TP-008/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a
prestação de serviços de pavimentação de via em revestimento primário no trecho que liga o
Distrito de Irapuã a Sede do Município, conforme o PT de Nº 1070684-09, junto a Secretaria da
Infraestrutura do Município de Crateús - CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (noventa) dias,
no seu Décimo Primeiro Termo Aditivo, com Vigência a partir de 01 de Abril de 2024, fixando
seu Novo Vencimento em 30 de Junho de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura.
CONTRATADA: A T L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar
Leite Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Fernandes Costa. Crateús-CE, 11 de Abril
de 2024. Gilmar Leite Siqueira - Ordenador de Despesas da Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022-SEINFRA
Extrato do Sexto Termo Aditivo do Contrato N° 2022/10.10.001, oriundo do Tomada de
Preços Nº 006/2022-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a prestação
de serviços de pavimentação asfáltica em diversas ruas da sede do Município de Crateús,
conforme Termo de Convênio N° 913111/2021, firmando entre a Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste-Sudene e a Prefeitura Municipal de Crateús-CE. Teve seu
Prazo Prorrogado por 180 (Cento e Oitenta) dias no seu Sexto Termo Aditivo, com vigência
a partir de 02 de Abril de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 29 de Setembro de
2024. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: A T L CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA
CONTRATADA: Anderson Fernandes Costa. Crateús-CE, 11 de Abril de 2024. Gilmar Leite
Siqueira - Ordenador de Despesas da Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.12.01/PE/PMC

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Regente:
Pregoeiro(a) - Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 2024.03.12.01/PE/PMC - Objeto:
Aquisição de óleos e lubrificantes, filtros e derivados de petróleo para atender as
necessidades da frota de veículos das Secretarias do Município de Croatá/CE - Data de
Abertura: 26/04/2024 - Horário: 08h30m - Link de Acesso ao Edital: https://bnc.org.br |
https://www.croata.ce.gov.br | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br - Link
de Realização dos Lances: https://bnc.org.br.

Croatá - CE, 12 de Abril de 2024
ANTÔNIO ROQUE DE CARVALHO
Agente de Contratação/Pregoeiro

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.15.01/PE/PMC

Intenção de Revogação
A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças, torna pública, para conhecimento dos interessados a
intenção em revogar integralmente o Pregão Eletrônico nº 2024.03.15.01/PE/PMC, cujo
objeto é a Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus destinados a
atender a frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Croatá/CE, com
base no Art. 71 da Lei 14.133/21. As razões encontram-se expostas e disponíveis nos
autos do processo licitatório e no Portal do TCE/CE. Desta forma em cumprimento as
disposições do parágrafo 3º do Artigo 71 e inciso II, da Lei 14.133/21; Esteio na
Súmula nº 473/STF, e do inciso V do Artigo 5º da Constituição Federal, fica assegurado
o direito ao contraditório e a ampla defesa num prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Croatá/CE, 12 de abril de 2024
JAKELINE FREITAS FELINTO

Secretária Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.04.12.1

O Município de Farias Brito - CE torna público que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o n 2024.04.12.1. Objeto:
Contratação de empresa especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os
serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens terrestres e aéreas
nacionais, destinadas ao atendimento das necessidades das Unidades Gestoras do Município
de Farias Brito - CE. Início de acolhimento das propostas: 16 de abril de 2024, a partir das
17 horas. Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 26 de abril de 2024, às
8h30min, no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter
acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito - CE, 12 de abril de 2024
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2024.04.02.01

O(A) Secretaria Municipal de Proteção Social, através do(a) seu(ua)
Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09h, do dia 29 de Abril de 2024, no Endereço
Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 2024.04.02.01. Objeto:
Aquisições de veículos automotores para atender as necessidades do CRAS (Raimunda
Alves da Silva) em sua rede socioassistencial de Proteção Social Básica do seu território e
oferta de PAIF; Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e demais
serviços, programas e projetos, os quais estão vinculados a Secretaria de Proteção Social.
O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.generalsampaio.ce.gov.br. Informações pelo
Telefone: (85) 33571088 ou no Endereço: Av. José Severino Filho, Nº 257, Centro, General
Sampaio, Ceará.

General Sampaio-CE, 12 de Abril de 2024.
LOURENÇO SILVA ABREU

Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2024.03.21.01

O(A) Secretaria Municipal de Proteção Social, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a),
torna público que realizará às 09h, do dia 30 de Abril de 2024, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 2024.03.21.01. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de material permanente para atender as necessidades da
Secretaria de Proteção Social, através de recurso extraordinário. O edital e seus anexos,
poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
www.generalsampaio.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (85) 3357-1088 ou no
Endereço: Av. José Severino Filho, Nº 257, Centro, General Sampaio, Ceará.

General Sampaio-CE, 12 de Abril de 2024.
LOURENÇO SILVA ABREU

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.12.1-CP

Lei nº 14.133/2021
A Prefeitura Municipal de Guaramiranga-CE, torna público que no dia 29 de abril de

2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará
realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA cujo
objeto é a Construção da 2ª Fase do Mercado Público da Cidade no Município de Guaramiranga/CE.
Maiores informações via Plataformas: https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/; https://www.guaramiranga.ce.gov.br/; ou Presencial na sede da Prefeitura
Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas.

Guaramiranga - CE, 12 de abril de 2024
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-051223-TP01

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - Processo Originário: Tomada de Preços nº.
PMH-051223-TP01 - Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação do
Sistema Viário com Revestimento Primário (Piçarra) na Estrada Vicinal que liga a Sede à
Localidade de Tenha-Mão, no Município de Hidrolândia-CE, conforme Contrato de Repasse
OGU MIDR 937586/2022 - Operação 1085486-76 - Espécie: Homologação e Adjudicação do
Resultado do Julgamento do Respectivo Processo Licitatório - Licitante: L & L Serviços LTDA
EPP, CNPJ nº 13.370.874/0001-82 - Valor R$ 1.686.476,90 (um milhão e seiscentos e
oitenta e seis mil e quatrocentos e setenta e seis reais e noventa centavos) - Data da
Homologação/Adjudicação: 11/04/2024 - Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei
Federal nº 8.666/93.

Hidrolândia/CE, 11 de abril de 2024
VANDERLAN MATOS DA CRUZ

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2024.04.11.1

O Município de Farias Brito/CE torna público que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, tombado sob o n.º
2024.04.11.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na recuperação de
estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE, nos termos do Contrato de Repasse n.º
949120/2023, celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério da Integração
e do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal. Início de
acolhimento das propostas: 16 de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento
das propostas e início da sessão: 30 de abril de 2024, às 8h30min, no endereço eletrônico:
www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços
eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais
Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 11 de abril de 2024
TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Agente de Contratação



219DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº069  | FORTALEZA, 15 DE ABRIL DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca - Aviso de Licitação - O Município de Uruoca/CE através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, CULTURA, LAZER, TURISMO, JUVENTUDE E DO DESPORTO leva ao conhecimento dos interessados a abertura de processo de habilitação 
com objetivo de credenciar empresas para CAPTAÇÃO DE OFERTA DE PATROCÍNIO PARA CUSTEIO DAS DESPESAS REFERENTES AO “XX 
FESTIVAL DE QUADRILHAS DO MUNICÍPIO URUOCA-CE”. Os interessados deverão apresentar documentação para Habilitação e Proposta de Preços 
até o dia 30 de abril de 2024, a contar da data desta publicação, no setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Uruoca, na Rua João Rodrigues, 173, 
Centro, Uruoca -CE, CEP: 62.460-000, ou através do e-mail: credenciamento@uruoca.ce.gov.br. Demais informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Uruoca/
CE, 12 de abril de 2024 - SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA - Agente de Contratação

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – AVISO DE LICTAÇÃO - O Agente de Contratação torna público para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 26 de abril de 2024, às 13h30min, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
1204.03/2024-PE, com início da sessão de disputa de preços dia 26 de abril de 2024, às 14:00mim, cujo objeto é Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, visando à Futura e Eventual Contratação de Empresa para aquisições de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da Secretaria de 
Educação, realização de formações e planejamentos dos Professores da Rede de Ensino Básico deste Município. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.itatira.ce.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licitacao@itatira.ce.gov.br. Itatira - CE, 12 
de abril de 2024. Ariano Magno de Alencar Viana - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ –  AVISO REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2203.02/2024-SRP 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE BATURITÉ/CE, COMUNICA AOS INTERESSADOS 
A REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2203.02/2024-SRP, COM O SEGUINTE OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DA PAUTA TEA ABRACE(TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA), QUE 
CONTEMPLA AS HABILIDADES SÓCIO EMOCIONAIS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. INFORMAÇÕES JUNTO A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO. CÍCERO ANTONIO SOUSA BEZERRA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
BATURITÉ/CE BATURITÉ/CE, 11 DE ABRIL DE 2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0712.01/2023. Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL, NA LOCALIDADADE DO COIÓ, CONFORME 
CONVENIO Nº 932236/2022/MDR/CAIXA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ, CONFORME PROJETO BÁSICO, EMPRESA: IBISERV 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, classificada com o valor global de R$ 485.488,34 (quatrocentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e quatro centavos), atendidas todas as exigências editalícias. Adjudico e Homologo a licitação na forma da Lei. Cicero Antônio Sousa 
Bezerra - ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE. Data: 10 de abril de 2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL   O ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UNIDADE GESTORA DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA do Município de Baturité/
CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual N° 1004.02/2024, resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 0712.01/2023. OBJETO: 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL, NA LOCALIDADADE DO COIÓ, CONFORME CONVENIO Nº 932236/2022/
MDR/CAIXA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ, CONFORME PROJETO BÁSICO, CONTRATADA: IBISERV LOCAÇÕES E EVENTOS 
LTDA, VALOR GLOBAL: R$ 485.488,34 (quatrocentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos), ASSINA 
PELA CONTRATADA: BRUNA ESTEPHANI ARAGÃO LOIOLA, ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO ANTÔNIO SOUSA BEZERRA

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá  - Aviso de Intenção de Revogação de Licitação. A Autoridade Superior da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Administração e Finanças, torna pública, para conhecimento dos interessados a intenção em revogar integralmente o Pregão Eletrônico 
nº 2024.03.15.01/PE/PMC, cujo objeto é a Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus destinados a atender a frota de veículos das diversas 
Secretarias do Município de Croatá/CE, com base no Art. 71 da Lei 14.133/21. As razões encontram-se expostas e disponíveis nos autos do processo licitatório 
e no Portal do TCE/CE. Desta forma em cumprimento as disposições do parágrafo 3º do Artigo 71 e inciso II, da Lei 14.133/21; Esteio na Súmula nº 473/
STF, e do inciso V do Artigo 5º da Constituição Federal, fica assegurado o direito ao contraditório e a ampla defesa num prazo de 05 (cinco) dias úteis 
.Secretária Municipal: Jakeline Freitas Felinto..

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação – Concorrência N.º 2024.04.11.1. O Município de Farias Brito/CE torna 
público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, tombado sob o n.º 2024.04.11.1. Objeto: Contratação 
de serviços a serem prestados na recuperação de estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE, nos termos do Contrato de Repasse n.º 949120/2023, 
celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal. 
Início de acolhimento das propostas: 16 de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 30 de abril de 2024, 
às 8h30min, no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/
pncp/pt-br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 11 de abril de 2024. Tiago de 
Araújo Leite – Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.º 2024.04.12.1. O Município de Farias Brito/CE 
torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o n.º 2024.04.12.1. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens terrestres e aéreas 
nacionais, destinadas ao atendimento das necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 16 de 
abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 26 de abril de 2024, às 8h30min, no endereço eletrônico: www.
licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-licitacoes.tce.
ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 12 de abril de 2024. Tiago de Araújo Leite – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Extrato do Contrato. A Secretaria de Saúde e Saneamento do Município de Pereiro/CE, torna 
público o Extrato do Contrato Nº 09.04.01/2024, resultante da Concorrência nº 15.12.02/2023. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde e Saneamento. 
Dotação Orçamentária: 1414.10.302.0176.2.070 - Manutenção do Bloco da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Elemento de Despesa: 
44.90.51.00. Objeto: Construção da 1º Etapa do Hospital Municipal de Pereiro/CE, Conforme Projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste Processo. 
Prazo de Execução: 08 (oito) meses. Contratada: Construlimp Construções e Serviços LTDA, CNPJ Nº 03.147.269/0001-93. Assina Pela Contratada: 
Syomara Alves Barboza, CPF nº 817.428.603-97. Assina Pelo Contratante: Luiz Bezerra de Queiroz Neto. Valor Global: R$ 4.362.417,71 (quatro milhões, 
trezentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta e um centavos). Pereiro - CE, 09 de Abril de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz 
- Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – AVISO DE ANULAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/DIV-PE – 
O Município de Cariré, Estado do Ceará, através de seu Agente de Contratação, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados 
que ANULA o Pregão Eletrônico de Nº 005/2024/DIV-PE cujo o OBJETO é a Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de seguro 
total, para segurar a frota de veículos oficiais do Prefeitura Municipal de Cariré-CE, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo 
ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 24 horas. Desta forma em conformidade com o art. 71 da Lei 14.133 de 1° de Abril 
de 2021. Cariré-CE, 12 de Abril de 2024. Arnóbio de Azevedo Pereira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



. . ...• ,, .. ... 
Vf'lf'/i,QPO,'(O.COl?i .. ~R 
S.ECWNDÂ~fEIRA . 
FO!jTA(gA l C.E'Al!Á - 15 OE ACllUI. OE 2024 

no Ceará sejam resolvidos. A cargo da Enel no âmbito estadual~ o 
fornecimento tem sido alvo de criticas sistemáticas e de uma CPI 
instalada na Assembleia Legislativa. 

ELMANO EM BRASÍLIA 

De acordo com Guimarães, o "Ministério de· Minas e Energia 
precisa intel'Vir aqui (no C~ará) du para cancelar a concessão, 
não renovando, ou modelando". o. padamentar participa de 
reunião em Brasília nesta terça-feira, 16, com o governador · 
Elmano de Freitas e o ministro Alexandre Silveira de Oliveira. O 
objetivo da .agenda é definir um protocolo de atuação da pasta. 

LISTA TRÍPLICE CHEGA AO ABOLIÇÃO 
• 1,, ., • • ' • ' 

O . Tribunal de Justiça do Ceará (TJCE) enviou ao Governo 
do Estado a lista tríplice com os nomes dos candidatos ·a 
desembargador oriundos do Ministério Público (MPCE). Estão 
no rol, pela ordem de votação, os procuradores Marcos William 
Leite de Oliveira (42 votos), Francisco Lucídio de Queiroz·Júnior 
(55) e Emmanuel Roberto Girão de Castro Pinto (25). Elmano 
tem agora 20 dias para escolher o novo membro do TJCE. 

APOSENTADORIA 

Após questionamento da coluna, o TJCE informou que o ministro 
do STJ Teodoro Silva Santos, ex-membro do Judiciário local, 
de fato entrou Com pedido de aposentadoria ao tribunal, mas 
que os vencimentos não são cumulativos em hipótese alguma. 
"Junto ao pedido de aposentadoria foi solicitada a suspensão dos 
pagamentos, ou seja, o magistrado não receberá vencimentos do 
'.I'JCE enquanto estiver vinculado ao STJ': esclareceu em nota. 

Aponte a câmera do celular e 
acesse mais notas exclusivas 
de Henrique Araújo 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação-Concorrência 
N.' 2024.04.11.1. O Municiplo de Farias Brlto/CE torna público que será realizado Certame 
Licltatório na modalidade Concorrência, na fortlla Eletrônica, tombado sob o n.' 2024.04.11 .1. 
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na recuperação de estradas vicinais do 
Municipio de Farias Brito/CE, nos termos do Contrato de Repasse n.º 94912012023, celebrado 
com a União Federal, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento 
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal. Início de acolhimento das propostas: 16 
de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e inicio da sessão: 30 
de abril de 2024, . às 8h30min, no endereço eletrônico: .www.ticitafariasbrito.com.br. Os 
interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncplpt-br e 
https://municípios-ticítacoes.tce:ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 
Farias BrHo/CE, 11 de abril de 2024. Tiago de Araújo Leite-Agente de Contratação. 

Estado do Cearã -Prefeitura Municipal de Barbalha-Extrato de lnexígíbilidade de Licitação. 
ft>, Comissão de Contratação da Prefeitura Mun.lcipal de Barbalha, em cumprimento do Termo de 
Homologação/Aulorização procedido pela Sra. Maria Goretti Pereira Amorim Lima, Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de ·cultura e Turismo, faz publicar o Extrato Resumido do 
Processo de .lnexigibilidade de Licitaçao n.' 2024.04. 12.02. Objeto: Contratação de Show Artístico 
do Artista/Cantor Fagner, a se realizar durante o evento alusivo a Festa do Pau da Banc;feira de 
Santo Antônio do Municlpio de Barba lha/CE. Contratada: 1 Agistes Musicais Lida. Valor do Serviço: 
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). Fundamento Legal: Artigo 74, inciso li, da Lei n' 
14. 133/21, e suas alterações posteriores. Declaração de lnexíglbilidade de Licitação emilida peta 
Comis~ão de Contratação e Homologada/Autorizada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de Licitação. Localizada na 
Av.enidaAntônio Ricardo, W 43-Centro-Aurora-Ce, Comunica aos interessados que no dia 
26 de Abril de 2024, às 08:00hs, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N" 
2024.04.12.01, Objeto: Aquisição de pneus de fabricação nacional, abrangendo os se(Viços.de 
troca, alinhamento balanceamento, sob Responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde 
de Aurora/Ce. O Edital completo estará disponlvel no endereço acima, a partir da data desta 
Publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h, ou pelos os sites: 
https ://compras.m2atecnología .com.br/ ~ aurora .ce .gov.br/diaríooficial.php -
hltps://www.gov.br/pncp/pt-br, e portal. das lic~acoes: http://municipíos.tce.ce.gov.br/tce
municipios/. Aurora~ Ce, 12 de abril de2024. Frailcisco Ramalho Meireles-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura. Municipal de Aqulraz .-Avlso de Licitação - Pregão Eletrônico 
Nº 15.00312024 PE. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados ao 
Centro Especializado em Reabilitação lipo li de interesse d.a Secretaria de Saúde do Municfpio de 
Aquiraz/CE. lipo de Licitação: Menor Preço por lote.APregoeira da Prefeitura Municipal deAquiraz 
torna público, para conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de 
Brasllia) do dia 26 de abril d!? 2024, estará recebendo a's propostas de preços referentes a ~ste 
pregão, no endereço eletrônico www.conipras.gov.br. O edital poderá ser obtido nd ende'reÇo 
eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obUdas no hor.lrio de OB:OOh às 
12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. Maria Brena 
Alves dos Santos-Preaoeira do Municíoio. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barllalha. - Aviso de Dispensa Eletrônica N' 
2024.04.12.01 ·Com Base no Art. N" 75, Inciso li da Lei 14.133/2021.ASecretaria Municipal de 
Cultura e' Turismo de Barbalha/CE, em conformidade com Art. 75, inciso IJ da Lei Federal n.º 
14.133/2021, toma público aos interessados que a administração pretende realizar a escolha da 
proposta mais vantajosa visando a contratação de empresa especializada em consultdria e 
assessoria na gestão, acompanhamento, aplicação e prestação de contas dos recursos 
provenientes da Lei Aldir Blanc (Lei Federal N" 14.39912022), junto à Secretaria de Cultura e 
Turismo do Município de BarbalhafCE, podendo eyentuais interessados apresentarem Propostas 
de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação. oportunidade em que a 
administração escolherá a mais vantajosa. k3 Propostas' de Preços deverão ser preenchidas e 
enviadas exclusivamente através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio 
da Bolsa de Licllaçõesdo Brasil (BLL), até a data limite, com abertura marcada para o dia 18 de abril 
de 2024, a partir das 08:30 horas. O início de acolhimento das propostas a partir do dia 15 de abril 
de 2024, ·às 09:00 horas. O Termo de Referência· e seus Anexos do Aviso de Dispensa Eletrônica 
estarão disponíveis no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Barbalha https://barbalha.ce.gov.br, 
na plataforma eletrônica https://bllcompras.com, no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP www.gov.br/pncp/pt-br, no Tribunal de Contas do Estado do Ceará https://municípíos· 
licltacoes.tce.ce.gov.br, e no Diário Oficial dos Munlcípicis do Estado do Ceará - Aprece 
https:/!www.dlariomunícipal.eom.br/aprece/pesqulsar. Informações poderão ser obtidas na Sala 
da Licitaç;lo, sito naAv. Domingos S. Miranda, nº 715- Lot. J. dos lpês-Alto da Alegria, no horário 
das 08:00hàs 14:00h de segunda a sexta feira ou ainda pelo Fone: (3532-2459). Barbalha/CE, em 

13..~_e abr~!.3.024. ~<:>!_~.:;~'!~~!!'!~J!.<:>~:-~J!.!.~!!.~eCo~rata~-º"--·-···---·--·---·--·-··--·_: 

~-' 

escolhido · o candidato, o plano 
(de governo para novo manda
to) será formatado e submetido 
à crítica dos partidos da base". 

Se a convenção 
partidária definir 
que seja eu o 
candidato, terei 
o maior orgulho 
em representar 
Fortaleza nesses 
300 anos" 
JOSÉ SARTO, prefeito 
de Fortaleza, sobre a 
comemoração em 2026 

1 1 

1 
1 

" ' 



Ceará , 15 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIV | Nº 3438 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               22 

 

(doze) meses de 4,51% (quatro virgula cinquenta e um por cento), de 

R$ 2.330,00 (DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS), com 

reajuste, o mesmo passará a ser de R$ 2.435,08 (DOIS MIL 

QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITO 

CENTAVOS), perfazendo o valor de R$ 29.220,96 (VINTE E NOVE 

MIL DUZENTOS E VINTE REAIS E OITO CENTAVOS), 12 

meses. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): JOSÉ NERY DE 

OLIVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA 

LEIDIANA PESSOA FRANÇA.  

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:AC0B3C6F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 

ADITIVO DE CONTRATO 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO do município de Ereré, torna público o extrato 

do SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório 

na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2021-

DIVERSAS, objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO 

AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ERERÉ/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 

CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO, ANEXO I, DO 

EDITAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS, 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. CONTRATADO: 

NERY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL E REEQUILÍBRIO. O 

presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 

resultante do procedimento licitatório acima referido, por um mais 12 

meses. Portanto, terá vigência de 13 de fevereiro de 2024, até 13 de 

fevereiro de 2025, e reequilíbrio através da alíquota de reajuste o 

IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), que sofreu 

variação nos últimos 12 (doze) meses de 4,51% (quatro virgula 

cinquenta e um por cento), de R$ 2.912,50 (DOIS MIL 

NOVECENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 

com reajuste, o mesmo passará a ser de R$ 3.043,85 (TRÊS MIL 

QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), 

perfazendo o valor de R$ 36.526,20 (TRINTA E SEIS MIL 

QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS), 

12 meses. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): JOSÉ NERY 

DE OLIVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: CÍCERO 

NETO FREIRE. 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:1833957B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE DESPORTO EXTRATO 

DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 

 

ADITIVO AOS CONTRATOS DE Nº 2022.02.07.01-SEDUC. 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 002/2021-SEDUC. 

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

DESPORTO. CONTRATADA: HENRIQUE CÂNDIDO DE LIMA-

ME, inscrita com o CNPJ nº 26.732.680/0001-21. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS A REALIZAÇÃO DO 

TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO, DESTE 

MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DE SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, E TUDO EM 

CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS, ESPECIFICAÇÕES 

DAS ROTAS E CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. DA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações. LOTE 2 - LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO COM TIPO MICRO-ÔNIBUS, Item 1 – Valor 

Contratado: R$ 5,44, Valor Realinhado: R$ 5,73. LOTE 3 - 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM TIPO ÔNIBUS, Item 1 – Valor 

Contratado: R$ 6,95, Valor Realinhado: R$ 7,32. LOTE 4 - 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM TIPO TOPIC/VAN OU 

SIMILAR, Item 1 – Valor Contratado: R$ 5,00, Valor Realinhado: 

R$ 5,27. DA VIGÊNCIA: a partir de 27 de março de 2024. DADOS 

DAS CONTRATANTES: CHARLENE ALVES PAIVA 

(SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO), CPF N° 

842.922.613-34. DADOS DO CONTRATADO: HENRIQUE 

CÂNDIDO DE LIMA-ME, inscrita com o CNPJ nº 

26.732.680/0001-21., neste ato representada pelo Sr Henrique 

Cândido de Lima, portadora CPF nº. 054.768.403-70. DATA DA 

ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 27 de março de 2024. 

 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:563A08D7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DA SAÚDE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 

TERMO ADITIVO 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de Ereré, torna público 

o extrato do Aditivo ao Contrato 2022.03.22.001 decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 

009/2022 – SESA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM EXAMES DE IMAGENS, DESTINADOS 

AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, 

ATENDIDOS PELA PREFEITURA DE ERERÉ, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE 

ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO 

EDITAL. CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

CONTRATADA: POLI & SARMENTO LTDA-EPP. PRAZO DE 

DURAÇÃO: 27 MARÇO DE 2025. ASSINA PELA 

CONTRATADA: THAISA JÁCOME RODRIGUES BOMFIM. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JACINTA PESSOA GOMES 

DO NASCIMENTO. 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:A56732E2 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2024.04.12.1. O Município de Farias Brito/CE torna público que será 

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, 

tombado sob o n.º 2024.04.12.1. Objeto: Contratação de empresa 

especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os 

serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de 

passagens terrestres e aéreas nacionais, destinadas ao atendimento das 

necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE. 

Início de acolhimento das propostas: 16 de abril de 2024, a partir 

das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 

26 de abril de 2024, às 8h30min, no endereço eletrônico: 

www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao 

Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS 

INFORMAÇÕES: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.  

  

Farias Brito/CE, 12 de abril de 2024.  

  

TIAGO DE ARAÚJO LEITE – 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:6BE8DE0C 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

ERRATA 

 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N.º 

2024.04.11.1. O Agente de Contratação do Município de Farias 



Ceará , 15 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIV | Nº 3438 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               23 

 

Brito/CE torna público, que no Aviso de Licitação referente ao 

Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombado sob nº 

2024.04.11.1, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado 

do Ceará - APRECE, n.º 3437, de 12 de abril de 2024, página 21, 

ONDE SE LÊ: “15 de abril de 2024”, LEIA-SE: “16 de abril de 

2024”, e ONDE SE LÊ: “29 de abril de 2024”, LEIA-SE: “30 de 

abril de 2024”. Mais informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 12 de abril de 2024.   

  

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
– Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:C034EF1E 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 018/2024, DE 22 MARÇO DE 2024 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO, NO ÂMBITO 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 

NO DIA 28 DE MARÇO DE 2024, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, Estado do Ceará, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Groaíras. 

CONSIDERANDO que a manutenção do expediente em sua 

normalidade na referida data seria contraproducente; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o expediente no 

âmbito da Administração Pública Municipal, por ato oficial, para que 

se cumpram as formalidades necessárias nas repartições/órgãos e 

entidades públicas, instituições financeiras e comércio, no âmbito do 

Município de Groaíras; 

  

CONSIDERANDO a Portaria MGI N° 8.617, de 26 de dezembro de 

2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º - Ponto facultativo dia 28 de março de 2024 (quinta-feira 

Santa); devido ao Dia da Paixão de Cristo, feriado nacional 

celebrado em 29 de março de 2024. 

Art. 2º - O disposto no artigo anterior não se aplica às repartições 

públicas cujos serviços, por sua natureza, não possam sofrer 

paralisações, em especial, os inerentes à saúde, segurança pública, 

coleta de lixo e limpeza pública urbana, ficando as respectivas 

Secretarias Municipais às quais aquelas estejam vinculados 

autorizadas a expedirem os atos necessários à regulamentação de seus 

expedientes, caso necessário. 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, em 

22 de março de 2024. 

  

ADAIL ALBUQUERQUE MELO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Márcio Maciel de Oliveira 

Código Identificador:72F29EDB 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

RESULTADO DE INSCRIÇÕES – EDITAL Nº 01/2024 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Groaíras - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

resultado preliminar da etapa de registro de candidaturas do Edital nº 

01/2024, após conferência das documentações pela Comissão Especial 

do Processo de Escolha suplementar para membros do Conselho 

Tutelar de Groaíras, e abre prazo de impugnação de 15 e 16 de abril 

de 2024. 

  
Nº NOME SITUAÇÃO MOTIVO 

01 Francisco Eliésio Paiva Alves Deferido - 

  

Groaíras/CE, 12 de abril de 2024. 

  

EDSON CARLOS PORTELA 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Márcio Maciel de Oliveira 

Código Identificador:DC904EA3 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº094/SMS/2024 

 

Autoriza pagamento de diária aos servidores do 

Município e adota outras providências. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GROAÍRAS – 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no Art. 2-A, da Lei Municipal nº 744/2018, de 11 de 

maio de 2018, que foi alterado pela Lei Municipal N° 833/2021, de 24 

de agosto de 2021, que define os valores das diárias, disciplina a 

competência para a concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e 

da outras providências; 

  

Considerando a previsão expressa do Art. 1°, § 5°, que trata do 

pagamento integral da diária aos agentes políticos municipais nos 

deslocamentos fora da Região Metropolitana de Sobral; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar ao S.r. 

ARLANDO MENDES LIRA, RG 20071176130, CPF: 072.101.253-

10, motorista do Hospital Maternidade Joaquim Guimarães ½ (uma 

meia diária) no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para fazer 

face às despesas de estadia na cidade de Fortaleza – CE, no dia 15 de 

abril de 2024 para transportar os pacientes, Anthony Rodrigues 

Araújo e Ana Leticia Brasil Melo para o Hosp. Albert Sabin e Inara 

Paiva Oliveira para o Hosp. Regional UNIMED. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

  

Registre-se, publique-se, notifique-se e cumpra-se. 

  

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

GROAÍRAS/CE, em 12 de abril de 2024. 

  

RITA DE CÁSSIA LOPES MATOS 
Secretária de Saúde 

Portaria 03/2021 

Publicado por: 
Márcio Maciel de Oliveira 

Código Identificador:7E3058A2 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 092/SMS/2024 

 

Autoriza pagamento de diária aos servidores do 

Município e adota outras providências. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GROAÍRAS – 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no Art. 2-A, da Lei Municipal nº 744/2018, de 11 de 

maio de 2018, que foi alterado pela Lei Municipal N° 833/2021, de 24 

de agosto de 2021, que define os valores das diárias, disciplina a 

competência para a concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e 

dá outras providências; 

  



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 16/04/2024

Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na recuperação de estradas vicinais do Município de Farias Brito/CE, nos termos do Contrato de Repasse n.º 949120/2023, celebrado com a

União Federal, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal

   Editais

Edital nº 2024.04.11.1/2024
Acessar Contratação

Local: Farias Brito/CE Órgão: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 16/04/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 16/04/2024 16:30 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 30/04/2024 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 07595572000100-1-000014/2024 Fonte: BR Conectado

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 2.884.463,77

Arquivos

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Nomec Datac Tipoc Baixarc

 

EDITAL 16/04/2024 Edital 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/07595572000100/compras/2024/14/arquivos/1
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

